渝教学会文〔2020〕17 号

关于召开成渝地区双城经济圈基础教育协
作会暨 2020 年重庆市教育学术年会的通知

各区县（自治县）教育学会、教研科研评估机构，学会各分

支机构、学术委员、常务理事单位、理事单位、会员单位、

课题单位，广大会员：

为深入贯彻习近平总书记在中央财经委员会第六次会

议上的重要讲话精神，落实好重庆市教委、四川省教育厅签

订的《推动成渝地区双城经济圈建设教育协同发展框架协

议》重点任务，大力推进成渝地区双城经济圈基础教育学术

一体化发展，重庆市教育学会、四川省教育学会、重庆市教

育科学研究院、重庆市教育评估院决定联合举办成渝地区双

城经济圈基础教育协作会暨 2020 年重庆市教育学术年会。会

议通知如下：

一、会议主题

以劳育人：新时代育人模式转型

二、会议时间

2020 年 9 月 26 日（周六）8:30-17:00

报到时间：7:30-8:20

三、会议地点

重庆市人民小学（渝中区中山四路）

四、会议组织

（一）主办单位

重庆市教育学会 四川省教育学会

重庆市教育科学研究院 重庆市教育评估院

重庆市渝中区人民政府

（二）承办单位

重庆市人民小学校

五、会议日程

（一）开幕式（8:30-9:30）

（二）主旨报告（9:40-11:30）

主讲专家：朱永新（十三届全国政协常务委员兼副秘书

长，民进中央副主席，中国教育学会第八届理事会学术委员

会顾问）。

（三）专题交流（11:30—12:00）

1. 重庆市人民小学

2. 四川省成都市棕北中学

（四）中午安排（12:00-14:00）

午餐、午休。

（五）“劳动+情景课堂”体验式观摩（14:00-14:30）

（六）分论坛（14:30—17:00）

1.五育融合视野下的劳动教育（重庆市人民小学）

2.中小学特色课程建设（义务教育发展专业委员会）

3.群文阅读与跨学科教育（阅读教育专业委员会）

4.热爱生命 健康成长（健康教育专业委员会）

5.普及普惠优质发展（学前教育专业委员会）

六、参会人员

（一）重庆市教育学会、市教科院、市教育评估院领导

及相关教育专家；

（二）邀请各区县（自治县）教委主任（教育局局长）、

基教科科长、教研机构负责人出席参会；

（三）各区县教育学会会长、秘书长各1人，校长、教师、

幼儿园代表各1人；

（四）教育学会理事、常务理事、分支机构、单位会员

等各 1 人。

七、会议形式

（一）本次学术年会采用现场会议与网络直播相结合的

形式召开。

（二）参加现场会议的代表请提交报名回执。会务组根

据疫情及重庆市新冠肺炎疫情防控工作部署对报名申请进

行审核。

（三）未到现场的人员可通过网络直播直接收看。

八、其他事宜

（一）请各区县教育学会代邀请区县教委（教育局）、

教研科研评估机构负责人参会，通知区县内市教育学会常务

理事单位、理事单位、单位会员、课题单位负责人现场参会，

组织幼儿园、小学、初中、高中校长网络参会。请现场参会

人员按规定向单位请假。

（二）请各区县教育学会汇总本区县参加会议人员名

单，于 2020 年 9 月 18 日（星期五）18:00 前将《参加会议

人员回执》发至会务组邮箱：cqsjynh2020@126.com。

（三）重庆市人民小学周边道路车流量较大，请参加会议

人员尽量搭乘公共交通工具前往会场，注意出行安全。因场地

有限，如须开车，请自行停学校附近停车场。

（四）请参会人员于 2020 年 9 月 26 日上午 8：30 前在

重庆市人民小学报到。开会时请将手机调至静音或震动状

态。

（五）本次会议不集中安排住宿，请参会人员自选酒店

入住。

（六）本次会议不收取会务费，参会人员交通、住宿等

费用回单位报销。

（七）请参会人员自觉执行新冠肺炎疫情防控相关规

定，佩戴口罩进入会场，自觉接受体温检测。

九、联系人及联系电话

mailto:773663565@qq.com

重庆市教育学会 贾卉 13399861579

重庆市人民小学 陈燕 18523085707

江舟 13667641151

重庆市教育学会

2020 年 9 月 14 日